REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº      , DE 2021

(Do Sr. MARCELO FREIXO)

Solicita ao Ministro de Estado da Defesa, Walter Souza

Braga Netto, informações acerca do monitoramento do

Deputado Federal Marcelo Freixo e sua opinião sobre o

Projeto de Lei nº 1.645/2019, realizado pelo Centro de

Comunicação Social do Exército e do Relatório número

16  –  10/10/2019,  divulgado  pela  Revista  Sociedade

Militar.

Senhor Presidente,

Requeiro  a  Vossa  Excelência,  com  base  no  art.  50,  §  2º  da

Constituição Federal,  e  na  forma dos arts.  115 e 116 do Regimento Interno da

Câmara  dos  Deputados,  informações  acerca  do  monitoramento  do  Deputado

Federal  Marcelo  Freixo  e  sua  opinião  sobre  o  Projeto  de  Lei  nº  1.645/2019,

realizado pelo Centro de Comunicação Social do Exército e do Relatório número 16

– 10/10/2019, divulgado pela Revista Sociedade Militar:

1. Quem contratou o relatório de "Acompanhamento e análise do

PL 1645 nas mídias sociais", divulgada na Revista Sociedade

Militar?

2. Qual o valor pago por este serviço?

3. Qual a modalidade da contratação do serviço?

4. Qual  o  processo  de  contratação  do  serviço?  Enviar  cópia

integral do processo de contratação.

5. Quem  ordenou  a  realização  do  Relatório  número  16  –

10/10/2019, divulgado pela Revista Sociedade Militar?

*C
D2

11
31

03
46

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Marcelo Freixo
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD211310346900

6. Quem(quais) foi(ram) o(s) responsável(is) pelo monitoramento e

elaboração  do  Relatório  número  16  –  10/10/2019,  divulgado

pela  Revista  Sociedade  Militar?  Qual  o  enquadramento

funcional dele(s)?

JUSTIFICAÇÃO

Por  ocasião  da  tramitação  do  projeto  de  lei  nº  1.645/2019,  diversos

parlamentares tiveram suas redes sociais monitoradas pelo Exército, dentre eles o

Deputado Federal Marcelo Freixo, como foi noticiado pela Revista Fórum1.

Em consulta à Revista Sociedade Militar, a reportagem "Exclusivo! Militares e

deputados foram monitorados no período em que tentavam modificar o projeto de

reestruturação  apresentado  pela  Defesa  em  2019"2 aponta  que  setores  de

inteligência do Exército monitoraram diversos parlamentares no Relatório número 16

– 10/10/2019 e, sobre o Deputado Freixo, afirma que

O oficial de inteligência demonstra ainda preocupação com a

influência do deputado Marcelo Freixo, que qualifica como “um

forte  influenciador  de  massas  radicais no  Twitter  e  possui

expressão com seus mais de 1 milhão de seguidores…” (grifos

nossos).

Os  fatos  são  graves  e  podem  representar  a  quebra  da  harmonia  e

independência  entre  os  Poderes  da  República,  além  de  uma  afronta  à

inviolabilidade das opiniões, palavras de votos dos Deputados Federais.

1 Disponível em: <https://revistaforum.com.br/politica/espionagem-exercito-freixo/>. Acesso em: 23
ago. 2021.
2 Disponível em: <https://www.sociedademilitar.com.br/2021/08/monitoramento-foi-feito-sobre-
militares-e-parlamentares.html>. Acesso em: 23 ago. 2021. *C
D2

11
31

03
46

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Marcelo Freixo
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD211310346900

https://revistaforum.com.br/politica/espionagem-exercito-freixo/
https://www.sociedademilitar.com.br/2021/08/monitoramento-foi-feito-sobre-militares-e-parlamentares.html
https://www.sociedademilitar.com.br/2021/08/monitoramento-foi-feito-sobre-militares-e-parlamentares.html

Por tais razões e certo de que esta resposta servirá para elucidar se houve

afronta  aos  princípios  e  garantias  constitucionais,  solicitamos  as  informações

elencadas.

Sala das Sessões, em 23 de agosto de 2021.

*C
D2

11
31

03
46

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Marcelo Freixo
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD211310346900